3

國立高雄餐旅學院圖書資訊館 98學年度第 1學期

圖書諮詢委員會會議紀錄

時  間：民國 98年 11月 24日中午 12時 10分

地  點：行政大樓六樓行政會議室

主  席：林館長秀薰                                           記錄：趙瓊秋

出席者：謝志成(劉祉妍代)、黃如萍、廖原德、許慧玲、趙峻郁、徐伯一、余佩璟、林致信、

程健行、何景華、曾裕琇、陳建龍、鄭淑鳳、謝金龍、洪良志、蔡欣怡、李柏宏(朱

育瑩代)、林小瑩、徐立偉、王全得、若生久美子、許淑麗、施文華、鄭駿豪、楊百

世、蔡倩玟、李立良、張正林(請假)、吳英偉(請假)、徐昌慧(請假)。

列席者：陳素美、蔡慧美、蔡淑真、趙瓊秋

壹、主席報告：

（一）、圖書資訊館業務工作報告。＜請詳見附件，p.1~4＞

貳、提案討論：

提案討論一：

  案由：擬修訂「國立高雄餐旅學院圖書諮詢委員會設置要點」，提請討論。＜如附件，

p.5~ p.8＞

  說明：

(一) 由於圖書館於 8月份與電算中心合併並更名為圖書資訊館，因此擬修訂本委員

會議之設置要點內文「圖書館」更名為「圖書資訊館」。

(二) 依據大學法第三十三條規定，大學為增進教育效果，應經由選舉產生之學生代

表出席校務會議，並出席與其學業、生活及訂定獎懲有關規章之會議；學生出

席校務會議之代表比例不得少於會議成員總額十分之一。為此提請修訂委員會

設置要點五之辦法。

決議： 27位出席委員一致通過本修訂案。

     【趙委員峻郁會後另提案】

      說明：趙峻郁委員提出研究所學生使用圖書館的需求性高，也較能實際反應資

源利用的需求。因此於 11/26(五)～11/30(一)以 e-mail 方式提請各委員

補決議。

      決議：圖書諮詢委員總人數 30人，回傳人數 15人，贊成人數 14人，反對人數

1人，因此本提案照案通過。

3

     「國立高雄餐旅學院圖書諮詢委員會設置要點」修訂後：

      五、 為落實大學法第三十三條之規定，本會得經由學生會遴派若干人選擔任代表出席

會議。

(一)學生出席會議之代表比例不得少於會議成員總額十分之一。

           (二)學生出席會議之代表若 2人以上，需由不同科系、不同學級之人選擔任。

           (三)學生出席會議代表需保留一席由研究所學生擔任。

    提案討論二：

案由：修改國立高雄餐旅學院圖書資訊館借閱圖書資料規則，提請討論。＜如附件，p.9~ p.11

＞

決議：本提案照案通過。

   提案討論三：

案由：98 年各系所圖書經費分配情形並請討論 99 年各系所圖書經費分配方式。＜如

附件，p.12~ p.13＞

【程委員健行提問】1、若外文書籍需求比例比較高的科系，在經費上是否可增加？2、

假設某些科系除原分配到之經費外，學年中時需求量突然增加，請問是否有彈性運用

的空間？

【圖資館回覆提問】1、各個科系外文書需求比例不一，若要為個別科系所斟酌專業外

文書籍之比例有其困難度，因此目前圖資館採各科系經費平均分配之方式，由各科系

自行薦購。由於外文書籍價格較高，約 1:10(中:英)，各科系可依中外文書之需求調

整購買比例。2、「圖書資本門經費分配原則及採購程序要點」(附件 P.13)第四條說明，

每年五月一日前，各單位薦購之圖書經費需達該單位所分配額度的百分之八十，而七

月一日前，完成其餘圖書經費之推薦。例如：去年西餐廚藝系分配的經費是 196,875

元，而實際採購金額為 21萬元；應用外語系原經費也是 196,875元，但其實際採購金

額則為 30萬元，兩系之採購大多為外文書籍(含應英系、應日系)，老師們推薦也很踴

躍。因此，若某些科系沒有在期限內薦購完分配之額度，而其他科系薦購金額若有超

過的情況，本館會依「採購程序要點」收回餘額，由本館統籌運用於採購分配金額已

用完之科系所所需之圖書。

3

決議：出席 27位委員未提出複議，將依照本館提出之圖書經費分配方式執行，倘若科

系有任何變動再另行調整。

参、臨時動議

      【洪良志委員提問】針對圖書資訊館空間擴建一案，是否有另外規劃研究室？

      【林館長回復提問】目前圖書資訊館的空間擴建案已上網招標設計案，本館也已將「研

究小間」規劃其內。

肆、散會：中午 12 時 36 分